
OBSAH

PŘED VÍCE NEŽ DVĚMA TISÍCI L E T Y ..................................... 9

P řed více n ež dvěm a tisíc i lety  • Z ačátek  cesty • D oba 
laténská • P rocházka po p ražském  o strohu

POČÁTKY KELTŮ NA NAŠEM  Ú Z E M Í................................... 18

M ohylový lid • Popelnicová po le  • Lid knovízské kultury  
• H alštatská ob last • O d geom etrie к  b o h a tém u  dekoru

POSLYŠTE PŘÍBĚH Z DÁVNÝCH ČASŮ .................................38

Scéna děje • Pokus o rekonstrukci • Badatelé v  te rén u  • 
Plastika býka z Býčí skály • Závěry dok to ra  W ankla • O ltář 
versus kovárna • Původ pok ladu  • Další h y p o tézy  • Role 
býka v  dávné m ytologii • S tále zůstává m n o h o  o tázek  ...

KDYŽ VRCHOLILA DOBA M OCNÝCH V LÁ D C Ů   53

C esta к  Týnu n ad  V ltavou • E truskové • ...a soused  Novák 
z H rad iš tě  • P o d iv u h o d n é  u m ě n í -  s ta ro la tén sk ý  styl • 
Spona a n ák rčn ík  • K nížecí m ohyly  a  pohádkové hrady

TUMULTUS G A LLIC U S..................................................................70

Jádro  zvratu  • C esta do Č ech • S trašn í Bojové • H rozba 
Římu



PEVNÉ A HRDÉ HRA D Y ................................................................ 81

Tajem né ho ry  • H alštatsko-laténská hradiště, zvaná věnec- 
ká • A V ladař ...

TAŽENÍ DO ZEM Í O R IE N T U ......................................................92

Z novu  n a  Řím! • O dchod  z  Itálie • Pu tování pokraču je • 
Výzbroj válečníka • Kult hlavy • Budili h rú zu ... • List 
Galatským ... • Bojové v  Č echách

HORA KELTSKÉHO V LÁ D C E..................................................  107

Závěry B ohuslava B albína • V ýsledky výzkum u • O ltář 
n a  akropoli • Jaké síly a m ocnosti tu  uctívali? • Posvátný 
kotlík , m ísa, číše • S tatečnost n a  p rvním  m ístě • Přestavba 
p o sv átn éh o  k n ěž iště  • B alda a p o d h rad í

ZÁHADY „ČESKÝCH M EN H IRÜ “ .........................................  124

P řírodn í, n eb o  h isto rická  pam átka? • K am enné pam átky  
u  n ás  • J ižn í Čechy • K am enné řady  n a  kopci Rovina

A NASTAL ROZVOJ VŠECH Ř E M E SE L ................................. 134

T ěžba a  h u tě  • K ováři • B ronz, jan tar, sklo a  em ail 
• Švartnové náram ky • Plastika i d ílny z M šeckých Žehrovic • 
Z lato  • Jak se Keltové oblékali • Spolehlivé střepy  • Z áhada 
„kuří s topy“ • K eram ická d ílna  • C hléb, m aso, sýr a pivo • 
R ekonstrukce dom u • První m ěsta

ŽELEZNÝ MEČ A  ZLATÝ SR P ................................................. 158

K eltom ánie • A  zprávy  Iu lia  Caesara... • Král jako vůdce 
družiny, n eb o  jako velm ož? • P ísně b ard ů  • ...a pohádky  • 
Kdy a  jak se dostali к  m oci ú ředn íc i • M oc a zn a lo sti d ru id ů

POKLADY ZLATÉHO V Ě K U ....................................................... 175

A jaký je d n ešn í názor? • H radiště  u  S tradonic • Časy 
plné h rů z  • N ávštěva s tradon ického  o pp ida • Poklad a zlato
kopové • Doklad k u ltu rn í jedno ty  keltského světa

n e j d á v n ě j š í  m ě s t a ..................................................................... 192

Povltavská k u p eck á  m ěsta  • H razany  • T řísov  • Tábor, 
Zvíkov, Nevězíce... • Závist jako ce n tru m  ú zem í • Kde sídlil 
M arobod? • Další keltská sídliště

TAJEMNÝ KULT, SVATYNĚ, O B Ě T I........................................213

Č tyřúhelníkové valy • Z apom enu té  rituály • Triáda a učení
0 věčném  životě • Jací byli keltští bohové? • M edvěd, laň
1 jelen... • B ohyně-m atky • Irsko, A nglie • ...S tříbrný kotlík  
z  G u n d estru p u

VĚČNÉ NÁ V RA TY.......................................................................... 233

Báje a pověsti • Irosko ti n a  cestách

LITERATURA 249


